
 
  

 

2889 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 058, de 24.03.2023 

Cargo Nome Mat. OPM Dias A partir de 

SD PM JEFFERSON SOARES PINHEIRO 30868269 3ªCIA/20ºBPM 18 07/01/2023 

SD PM JEOVA ALVES DA COSTA JUNIOR 58773611 1ªCIPM/4ºCRPM 60 05/02/2023 

SD PM JOAO ANTONIO MIGUEL DA SILVA 30909682 2ªCIA/18ºBPM 15 01/03/2023 

SD PM JOSE CLEITON GONCALVES GOMES 30876520 2ªCIA/10ºBPM 04 07/03/2023 

SD PM JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO 30869087 1ªCIA/3ºBPM 07 24/02/2023 

SD PM JOSE LUCIO VASCONCELOS DA SILVA 30883020 1ºPEL/5ªCIA/4ºRAIO 07 14/03/2023 

SD PM JOSELITO BEZERRA DA COSTA 3075011X 2ªCIA/1ºBPM 36 01/02/2023 

SD PM KEULY LADISLAU DE ABREU 30900111 COPAC 08 10/01/2023 

SD PM LUCAS IURI SARAIVA CORREA 30884787 2ªCIA/18ºBPM 15 15/02/2023 

SD PM LUIS ANTONIO DAMASCENO DE QUEIROZ 30571819 COPAC 50 20/01/2023 

SD PM MARIO DE MENEZES MOREIRA JUNIOR 3088390X ASSGCG 14 28/02/2023 

SD PM PEDRO RAFAEL DE SOUZA MONTEIRO 3071881X 1ªCIA/5ºBPM 15 17/02/2023 

SD PM RAMOM DUARTE DE CASTRO 30872428 COPAC 30 16/01/2023 

SD PM RODRIGO FERNANDES PEREIRA 30873653 1ªCIA/5ºBPM 20 27/09/2022 

SD PM VALDENIR DA SILVA VERAS 3090155X 1ªCIA/5ºBPM 07 06/01/2021 

SD PM VANDERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 30906306 COPAC 30 04/01/2023 

SD PM YURI CLAUDIO SILVA FERREIRA 30900324 2ªCIA/18ºBPM 45 10/01/2023 

Arquive-se na CGP. Fortaleza-CE, 24 de Março de 2023 

*** *** *** 

Suspensão de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 354/2023-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 

atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021, na 

qual dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do(s) Policial(ais) Militar(es) resolve: SUSPENDER 

O PORTE DE ARMA DE FOGO do(s) Policial(ais) Militar(es), conforme descrito abaixo: 

Cargo Nome Mat. OPM A partir de 

CB PM ANDRE DE OLIVEIRA MENDONCA 30315510 2ºESQ/RPMONT 08/03/2023 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 

legais estabelecidas pela Portaria nº 050/2021-GC, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021. 

Fortaleza/CE, 24 de MARÇO de 2023. 

*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 362/2023 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE-GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, resolve movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados na forma que indica. 

Grad. Nº Nome Completo Matrícula Origem Destino 

2°SGT PM 20943 FRANCISCO SERGIO PAULINO 13594910 1ºCRPM 1ºCRPM CPE CPE 

CB PM 25154 KLEVERSON PEREIRA DA SILVA 30204514 - COAFI - COLOG 

SD PM 34516 ANTONIA HORQUIDEIA COSTA 30898257 1ºCRPM 19ºBPM  - ASCOM 

QCG em Fortaleza-CE, 24 de março de 2023. 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Inclusão de Fiscais de Contrato 
Nota nº014/2023-DPGI O CORONEL COMANDANTE GERAL DA PMCE, KLÊNIO SAVYO NASCIMENTO DE 

SOUSA, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº1253523/2023, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, decorrente da Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 142/2022 da Agência de Modernização da Gestão de Processos do Estado de Alagoas - 

AMGESP, que tem por objeto o serviço de contratação de empresa para prestação de serviço de 

gerenciamento eletrônico de frota, via internet, para manutenções preventivas e corretivas dos veículos da 

corporação na rede credenciada da contratada (serviço de guincho, fornecimento de óleo, lubrificantes, pneus, 

peças, reboque, componente adaptado ao veículo, acessórios e demais insumos) necessários a manutenção e 

conservação de veículos pertencentes à frota oficial da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: Incluir 

os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAIS DE CONTRATO, a partir de 02 de março 

de 2023, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 042. 

Função Posto/Graduação Nome Matrícula Lotação 
Fiscal Motos TEN CEL Antônio José Ivanildo Valentin Leitão Júnior 132.608-1-8 RAIO 
Fiscal Motos 1°SGT Fernando Pereira de Azevedo 135.046-1-X RAIO 


